1

济大校字〔2017〕43 号

关于印发《济南大学国有资产管理办法》

等文件的通知

各部门、各单位：

《济南大学国有资产管理办法》《济南大学固定资产管理办

法》《济南大学公用房屋管理办法》《济南大学国有资产租赁管理

办法》《济南大学仪器设备管理办法》《济南大学大型仪器设备开

放共享管理办法》《济南大学采购管理办法》《济南大学危险化学

品安全管理办法》《济南大学无形资产管理办法》等 9 个文件已

经党委常委会研究通过，现予印发，请认真遵照执行。

济南大学

2017 年 3 月 10 日

 71

济南大学实验室危险化学品安全管理办法

第一章  总 则

第一条  为加强和规范学校实验室危险化学物品的安全管

理，确保教学、科研工作顺利进行，保障师生员工的生命财产安

全，根据国务院《危险化学品安全管理条例》（中华人民共和国

国务院令第 591 号）及《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法》等有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法所指的危险化学物品（以下简称危化品）是

指具有毒害、腐蚀、爆炸、燃烧、助燃等性质，对人体、设施、

环境具有危害的剧毒化学品和其他化学品。参照国家安全生产监

督管理局公布的《危险化学品名录（2015 版）》，学校实际可能

涉及的危化品的范围如下：

（一）易燃易爆物品：醇、酮、苯、烷、酯、二硫化碳、黄

磷、红磷、硫磺、硝酸纤维、醚、汽油等及遇水燃烧的金属钾、

金属钠、金属锂、碳化钙等；

（二）剧毒物品：氰化物、砷化物、生物碱等无机及有机剧

毒品；

（三）爆炸物品：苦味酸（三硝基苯酚）、硝酸铈及各种炸

药等；

（四）强氧化剂：高氯酸钾、硝酸铵、高锰酸盐、过氧化物

等；

（五）腐蚀性物品：各种强酸、强碱、液溴等；

（六）压缩及液化气体：氧气、氢气、氯气等；

（七）对健康及环境有危害的其它化学品。

 72

第三条  本办法所指的危险化学品还包括危险化学废弃物，

即各单位在日常的教学和科研活动中产生的，列入《国家危险废

物名录》或根据国家规定危险废物鉴别标准和鉴别方法认定的废

物及其污染物。

第四条  本办法适用于进行危化品的购买、储存、使用及废

物处置的学校所有单位和个人；因实验需要生产危化品的单位，

必须依照国家相关法规办理相关手续，并报安全管理处备案。

第二章  管理体制及职责

第五条  危险化学物品的安全管理工作实行校、院（学院、

中心）、室（实验室）三级管理体制。

第六条  学校成立实验室危险化学品管理领导小组，组长由

主管校领导担任，成员由资产管理处、安全管理处及相关学院（中

心）负责人组成。领导小组负责全校实验室危化品的安全、检查、

监督和管理，制定有关管理规章制度，协调解决有关重大问题，

监督相关部门履行职责。

第七条  安全管理处负责危险化学品安全保卫工作的监督

检查与事故处理工作，并与各有关单位签订《济南大学危险化学

品管理责任书》。

第八条  资产管理处负责制订学校危险化学品安全管理办

法并监督执行；负责监督各单位的危险化学品采购、存储及使用

工作；负责与相关单位签订危险化学废物处置合同，指导有关学

院对危险化学废物的处置，协助安全管理处进行危险化学品的安

全管理工作。

第九条  相关学院（中心）负责本单位危险化学品安全管理

工作。主要责任人为第一责任人，并指定专人负责日常管理工作；

宣传、贯彻、执行国家和学校有关危化品安全管理的法规、制度；

 73

制定本部门危险化学品的采购与存储、使用与处置的规章制度；

组织本部门危险化学废物的处置，每年度开展不少于两次的安全

检查，并做好台账记录，督导操作人员安全操作；全面了解掌握

本单位危化品的详细台账，做到账实相符。

第十条  实验室在本单位的领导下，负责危险化学品安全管

理的具体工作。结合本单位具体情况，做好危化品的采购和使用

记录，制定相应的操作规程、安全管理制度、人员岗位职责、事

故应急处理预案、安全责任书等。

第十一条  学校使用危险化学品的单位或个人，应同时接受

环保、卫生和公安等行政主管部门的监督和检查。

第三章  危险化学品的采购与存储

第十二条  危险化学品的采购实行归口管理。资产管理处按

照公安、环保等要求协助归口部门办理相关事宜，任何单位和个

人不得违规采购，不得违规转让、售卖易制毒化学品及剧毒化学

品。

第十三条  属于易制毒化学品的危险化学品的采购由化学

试剂配送中心严格按照公安部门的相关规定统一执行；校内任何

单位和个人需用易制毒化学药品，均由化学试剂配送中心配送，

申领程序按《济南大学易制毒化学品管理办法》执行。

第十四条  储存和使用危险化学品的单位必须建立健全危

险化学品安全管理制度，相关工作人员必须政治可靠、责任心强、

熟悉危险化学品性能和操作规程。

第十五条  危险化学品必须储存在符合国家相关规定专门

设置的危险化学品仓库、专用场地或专用储存室（柜）内，并设

专人管理。

 74

第十六条  危险化学品的存放地点应符合有关安全规定，并

根据危险化学品的种类、性质设置相应的通风、防火、防爆、防

毒、泄压、避雷、监测、报警、灭火、降温、防潮、防静电、防

放射等安全设施；化学性质或防护、灭火方法相互抵触的危险化

学品不得在同一仓库或同一储存室存放。

第十七条  危险化学品应根据性质分类分项存放，相互之间

应保持安全距离，不得超量存储。严禁无关人员进入危险化学品

存储区，严禁在存储区吸烟和使用明火，严禁在存储区内住宿和

进行其它活动。

第十八条  使用易制毒化学品的单位和实验室必须配备上

锁的专用存放柜，严格执行双人保管制度，建立使用登记制度，

做到定期检查，认真核对数量与质量，做到帐物相符，确保安全；

剩余或长时间不用的易制毒化学品须退回化学试剂配送中心。

第十九条  剧毒化学品必须在配置防盗报警装置的专用仓

库内单独存放，严格实行双人收发、双人记账、双人双锁、双人

运输、双人使用的“五双”制度；标签要有鲜明、醒目的标志，

要有专用的量器和分装器材。

第二十条  如发现危险化学品丢失，应保护好现场并立即报

告单位负责人和安全管理处，由安全管理处通知公安部门处理。

第四章  危险化学品的使用

第二十一条  危险化学物品的使用

（一）使用危险化学品必须建立严格的领取、清退制度。领

取量不得超过当日工作需要量，如有剩余须当天退回仓库。使用

危险化学品的单位临时存放危险化学品时，要选择安全可靠的地

方单独存放，并指定专人负责。

 75

（二）使用危险化学品必须了解其性能及防护急救知识。使

用剧毒及放射性药品要写出详细申请报告（报告内容包括使用人

员、地点、时间、目的、剂量、废渣及新生物的处理等），报单

位领导审批同意后由两人一同领取。

（三）剧毒物品除需加工配制外一律不得早领，应随领随用，

不得存放，不能带到实验室以外的地方使用，产生的废渣、废液

不得随意丢弃，按规定妥善处理。

（四）若需连续使用易燃物品，要分批领取，每次领用量不

得超过一周的使用量。易燃物品及强氧化剂的日常存量每种不得

超过 500 克。

第五章  危险化学废弃物的处置

第二十二条  危险化学废弃物的处置包括日常收集、分类、

暂时储存、转移及处理等环节。

资产管理处是学校危险化学废弃物回收处置工作的职能管

理部门，负责组织协调各单位实验室危险化学废弃物处置工作并

对工作开展情况进行监督检查；负责到济南市环境保护行政部门

办理危险废物转运联单，并委托具有相应资质的公司签约转运及

处置实验室危险化学废弃物。任何单位及个人不得私自将实验室

危险废物提供或委托给其他单位处置。

学院(中心)是危险化学废弃物收集及安全管理的主体，具体

负责收集、分类、暂时储存本单位各实验室产生的危险化学废弃

物，负责危险化学废弃物在本单位暂存期间的安全管理工作；负

责建立本单位危险化学废弃物统计台账，及时向资产管理处提交

处置申请。

实验室是危险化学废弃物处置及管理工作的具体责任单位，

各实验室必须制定专人负责本实验室危险废物的收集、暂存及转

 76

运工作，建立详细的分类统计记录。

第二十三条  各实验室在收集危险废物时要严格遵守操作

规定。

（一）各实验室应将所产生的危险废物收集到学院（中心）

统一配备的收集容器中。

（二）各实验室在收集危险废物前应确认容器是否有破损、

盖子损坏或其他可能导致危险废物泄露的隐患，危险废物收容容

器上必须粘贴危险废物标签，明确标示危险废物名称、主要成分、

危险类别以及产生废物的实验室名称、房间号、责任人、收集日

期等详细信息。

（三）不具相容性的危险废液应分别收集，不相容废液的收

集容器不可混装。倒入液体废物前应仔细查看收集容器上的标

签，确认倒入后不会与原容器中已有的化学物质发生异常反应

（如产生有毒挥发性气体、剧烈放热等），否则应单独积存与其

他容器中，并贴上标签。

各实验室应根据本实验室产生的危险废物情况列出废物相

容表或不相容表，悬挂于实验室明显处，并公告周知。

（四）危险化学品试剂空瓶要密封后统一存放在结实的纸箱

内，并在纸箱外标明“试剂空瓶”。

（五）实验室危险废物应严格投放在相应的收集容器中，严

禁将实验室危险废物与生活垃圾混装。

（六）盛装液体废物的容器必须留有足够的空间，容器顶部

与液体表面之间保留 100mm 以上的空间。

（七）各实验室应根据产生危险废物的情况制定具体的收集

注意事项、意外事故防范措施及应急预案，并张贴于实验室危险

废物收集容器旁明显处。

 77

第二十四条  各学院（中心）应及时向资产管理处提交《济

南大学危险化学废弃物转运申请表》（附件），以便及时安排转

运工作。

第六章  气瓶采购及管理

第二十五条  部门和单位负责人是气瓶采购和管理的第一

责任人，制定气瓶采购、使用及运输和存储的规章制度，经常性

开展安全检查，并做好台账记录，确保气瓶采购规范，使用、运

输和存储安全。

第二十六条  部门和单位负责审验气瓶供应商和气瓶充装

单位资质证明，统计购买或租用气瓶的种类和数量，并留档两年

备查。

第二十七条  各教学、科研单位需要使用盛装有毒有害、易

燃易爆气体压力气瓶，须向所在学院（中心）提出申请，批准后

才能使用。

第二十八条  气瓶存放应根据气体介质不同符合相应的安

全要求，根据气瓶介质情况采取必要的防火、防爆、防电打火（包

括静电）、防毒、防辐射等措施。实验室不得过量存放气瓶。严

禁在走廊和公共场所存放和使用气瓶。

第七章  附则

第二十九条  本办法未尽事宜，按上级关于实验室危险化学

物品安全管理的有关规定执行。

第三十条  本办法自印发之日起施行，由资产管理处负责解

释。

 78

附件                           济南大学危险化学废弃物转运申请表
学院名称(盖章）：
 学院负责人：
序号 品名 物理 主要成分 危险 液体数量  固体数量  责任人 存放地点

  形态  特性 25L桶/箱 千克 包或箱 千克
1
2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14

15
小     计

填表人：   联系电话：   填表日期：   年   月   日
填表说明：1、物理特性：固体--S表示 液体--L表示；2、固体和液体数量分别填入对应栏内；

       3、危险特性：腐蚀性--C、毒性--T、易燃性--I、反应性--R、感染性--In表示。